
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 77 del 19 ottobre 2022 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Concessione patrocinio non oneroso Equiazione APS per evento “Festa 
del Buttero Contemporaneo” – 23/25 settembre 2022. Presa d’atto 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventidue, il giorno diciannove del mese di ottobre, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lauri Emanuela Consigliere presente 
Libera Roberto Consigliere presente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente 
Tommasi Massimiliano Consigliere presente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici 
 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
VISTA la nota prot. n. 1108/A del 8.09.2022 con la quale il dott. Matteo Attolico, 
presidente di Equiazione APS, chiede al Consorzio il patrocinio non oneroso e un 
sostegno di promozione per l’evento “Festa del Buttero Contemporaneo” 
programmato nei giorni 23-24-25 settembre 2022 presso la sede dell’associazione 
in Velletri, su Via del Vivaro, nel cuore del Parco Regionale dei Castelli Romani; 
 
CONSIDERATO che la manifestazione, giunta alla quinta edizione, prevede un 
programma ricco di appuntamenti per adulti e bambini con laboratori di 
artigianato, arte e natura, spettacoli e caroselli con i butteri tradizionali della 
Maremma Toscana e Laziale e i “Butteri Contemporanei” della associazione, oltre 
che un momento di incontro sotto forma di tavola rotonda con istituzioni e altre 
realtà del territorio; 
 
CONSIDERATA soprattutto l’idea di fondo da cui nasce l’evento e l’operato stesso 
della associazione richiedente: la convinzione che mantenere un legame con le 
proprie origini e maturare un senso di sana appartenenza e di conoscenza della 
propria storia sia fondamentale per vivere appieno il presente e costruire un 
futuro sostenibile; donde la volontà di reinterpretare una figura tradizionale della 
tradizione locale, il buttero, in chiave contemporanea per: valorizzare il territorio 
e la sua cultura; fare esperienza dell’ambiente per conoscerlo e viverlo 
responsabilmente; recuperare e trasformare la cultura tradizionale equestre 
promuovendo una gestione naturale del cavallo rispettosa della sua identità; 
realizzare un contesto protetto, non assistenziale, in cui anche i soggetti con 



 

 

disagio o disabilità possano trovare nelle attività proposte un senso di 
appartenenza alla comunità; 
 
DATO ATTO della valenza di aggregazione sociale e culturale dell’iniziativa per il 
territorio, e dunque della sua congruità con le politiche di promozione socio-
culturale territoriale messe in campo dall’Ente; 
 
DATO ATTO che nel periodo successivo alla richiesta di patrocinio il C.d.A. del 
Consorzio non si è riunito in tempo utile per deliberare quanto già comunque 
unanimemente accordato e comunicato per le vie brevi agli organizzatori; 
 
RITENUTO quindi di prendere atto dell’avvenuta concessione del patrocinio ad 
Equiazione APS per la quinta edizione della “Festa del Buttero Contemporaneo”; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore Giacomo Tortorici ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 e 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

di prendere atto della concessione del patrocinio non oneroso ad Equiazione APS 
per l’evento “Festa del Buttero Contemporaneo” svoltosi nei giorni 23-24-25 
settembre 2022 presso la sede dell’associazione in Velletri, su Via del Vivaro. 

 

 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Concessione patrocinio Equiazione APS per evento “Festa del Buttero 
Contemporaneo” – 23/25 settembre 2022. Presa d’atto 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 19.10.2022  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 77 del 19.10.2022 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                                    Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                                       F.to  
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 25.10.2022 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 19.10.2022 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
       F.to 
 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva il 
decimo giorno dopo la pubblicazione per decorrenza di termini ai sensi del D.Lgs. 
267/2000 - TUEL 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 19.10.2022 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2022-10-25T09:30:17+0000
	Giuseppe De Righi


		2022-10-25T09:47:24+0000
	TORTORICI GIACOMO




